
Cod. Delib: GZ410345VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 17 del 28/02/2022

        Oggetto:
        Accettazione contributo di sponsorizzazione per l'allestimento dell'albero di natale 2021 in
piazza  dei  Bruzi  da  parte  della  Banca  di  credito  Cooperativo  di  Rende  #Mediocrati#  e
concessione contributo a favore della Med Labor Coop. Sooc. a r.l. per  l'allestimento dell'albero
di natale 2021 in piazza dei Bruzi.

        L'anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di febbraio, a partire dalle ore
17.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  ""  - X
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.

Si  precisa  che  il  Sindaco  Francesco  Alessandro  Caruso  partecipa  alla  seduta  in
video-conferenza, ai sensi dell’art.  73, comma 1 del Decreto legge nr. 18 del 17 marzo 2020 e
dei criteri fissati dal Sindaco con provvedimento prot. gen. nr. 21882 dell’1/4/2020.



Cod. Delib: GZ410345VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  21/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore 15 - ATTIVITA' PRODUTTIVE
-----

Proponente Francesco Giovinazzo (Direttore Settore)

Atteso  che in  relazione alla  situazione di  dissesto  finanziario e  comunque  alla  grave  crisi  di  risorse  e  di

liquidità,  questa  Amministrazione  Comunale  non  ha  previsto,  per  le  recenti  festività  natalizie,  alcuna

spesa  con  proprie  risorse  di  bilancio,  facendo  invece  ricorso  alla  richiesta  di  sponsorizzazione  e

contribuzioni da parte di imprese e cittadini, per l’allestimento di luminarie ed elementi decorativi tipici

del periodo festivo; 

Dato  atto  che  mese  di  Dicembre  2021  –  la  Regione  Calabria  in  persona  del  suo  Presidente  e

dell’Assessore alle Politiche agricole e sviluppo agroalimentare, Politiche sociali e per la famiglia, ha fatto

omaggio all’Ente di un abete da addobbare quale albero natalizio;  

Visti:

•  l’art. 43 della L. n. 449/97 in materia di contratti di sponsorizzazione da parte di amministrazioni

pubbliche in cui le stesse siano soggetti  che fruiscono di finanziamenti da sponsor – e prescrive

che  i  particolari  rapporti  scaturenti  tra  lo  “sponsee”  e  lo  “sponsor”  siano  finalizzati  a  favorire

l’innovazione  dell’organizzazione  amministrativa  e  a  realizzare  maggiori  economie,  nonché  una

migliore qualità dei servizi prestati;

• l’art. 119, del D.lgs. n. 267/00, che in applicazione dell'articolo 43, della richiamata L. n. 449/97,

al  fine  di  favorire  una  migliore  qualità  dei  servizi  prestati,  consente  agli  Enti  Locali  di  reperire

risorse  attraverso  la  stipula  di  contratti  di  sponsorizzazione  e  subordina  la  legittimazione  delle

pubbliche  amministrazioni  a  stipulare  contratti  di  sponsorizzazione,  al  ricorrere  delle  seguenti

condizioni:  perseguimento  di  interessi  pubblici;  esclusione  di  conflitti  di  interesse  tra  attività

pubblica e privata; conseguimento di un risparmio di spesa;

Considerato che: 

-  in  generale,  l’istituto  della  sponsorizzazione  si  caratterizza  per  la  possibilità  offerta  alle  pubbliche

amministrazioni  di  migliorare  la  qualità  dei  servizi  senza  gravare  sui  propri  bilanci,  in  cambio  della

promozione  dell’immagine  dei  soggetti  terzi  che  apportano  il  loro  contributo  in  termini  finanziari  o  di

beni e/o servizi;

 -  in particolare,  il  contratto  di  sponsorizzazione è  un contratto  atipico  (art.  1322  codice  civile)  a  forma

libera (art. 1350 codice civile), di natura patrimoniale (art. 1174 codice civile), a prestazioni corrispettive

(sinallagmatico),  in  forza  del  quale  lo  sponsorizzato  (“sponsee”)  si  obbliga  a  consentire  ad  altri  (leggasi

“sponsor”) l’uso della propria immagine pubblica e del proprio nome, per promuovere un marchio o un

prodotto,  dietro  corrispettivo  (che  può  sostanziarsi  in  una  somma  di  denaro,  in  beni  o  servizi  o  in

entrambi, da erogarsi da parte dello sponsor);

-  i  contratti  di  sponsorizzazione  si  configurano  come  strumenti  negoziali  sempre  più  diffusi  negli  Enti

Locali che vi ricorrono al fine di reperire risorse e consentire risparmi di spesa in occasione di iniziative,

eventi e progetti di diverso tipo; - con riferimento al perseguimento degli interessi pubblici, il ricorso alle

procedure  di  sponsorizzazione  per  finanziare  iniziative  e/o  eventi  culturali  e  turistici  persegue  un

evidente  interesse  pubblico,  in  quanto  in  grado  di  determinare  la  realizzazione  di  una  riduzione  delle

spese  di  funzionamento  dell’Ente,  accrescendo  al  contempo  l’efficienza  dell’attività  di  gestione,



Cod. Delib: GZ410345VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

attraverso l’offerta di servizi alla cittadinanza, dato che l’Amministrazione Comunale ha tra i suoi compiti

istituzionali  quello  di  valorizzare  l’immagine  della  Città  e  della  sua  vocazione  turistica  e  culturale,  la

promozione  del  territorio  anche  attraverso  l’organizzazione  di  iniziative  ed  eventi  e  manifestazioni

turistici, culturali e artistici; 

Preso  atto  che con nota  acquisita  al  protocollo  gen.  dell’Ente  al  nr.  7126  del  21/01/2021,  il  Presidente

della Banca di Credito Cooperativo Mediocrati, con sede in Rende, comunicava formalmente che il c.d.a.

dell’istituto  aveva  deliberato  la  concessione  a  favore  della  Città  di  Cosenza  della  spesa  complessiva  di

euro  2.000,00  iva  inclusa  “per  l’allestimento  dell’albero  natalizio  posto  su  Piazza  dei  Bruzi,  davanti  al

palazzo di Citta” , nello scorso periodo natalizio;

Ritenuto  che  sussistono  i  presupposti  per  l’accettazione  del  contributo  di  sponsorizzazione  promesso

dalla BCC Mediocrati, in presenza dei presupposti previsti dai cit. art. 43 della L. n. 449/97 e 119 del D.lgs.

n. 267/00, ed in assenza di conflitto di interesse;

Ritenuto  di  poter  accogliere  favorevolmente  la  disponibilità  all’erogazione  del  contributo  di

sponsorizzazione deliberato e comunicato dalla Banca di Credito Cooperativo Mediocrati;

Atteso  che  il  Comune,  in  forza  di  tale  disponibilità  all’erogazione  del  contributo,  curava,  anche  per  il

tramite della Ditta di cui al Punto precedente, l’esposizione del logo della Banca di Credito Cooperativo

Mediocrati  nell’ambito  delle  manifestazioni  natalizie  e  che  pertanto,  procederà  ad  emettere  idonea

fattura per prestazione occasionale in relazione a tale attività di sponsorizzazione;

Vista altresì la nota acquisita al prot. gen. n. 14980 del 09/02/2020,  con la quale il sig. Scarpelli Antonio,

nella  qualità  di  legale  rappresentante  della  ditta  Med  Labor  p.i.  02773490780  –  coop.  Soc.  a  r.l.,  nella

forma di dichiarazione autocertificata ai sensi di legge, “…chiede l’assegnazione di un contributo liberale a

parziale  copertura  delle  spese  vive  sostenute  per  la  realizzazione  dell’attività  svolta  in  occasione  delle

manifestazioni natalizie 2021-2022 e concretizzatasi in realizzazione e allestimento albero di natale nella

piazza del municipio per il cui svolgimento si è sostenuta una spesa complessiva di euro 2.000,00”;

Ritenuto altresì di potere devolvere tale contributo, previa sua effettiva erogazione, a favore della ditta

Med Labor p.i. 02773490780 – coop. Soc. a r.l., che ha fatto specifica richiesta e che liberamente e senza

alcun  impegno  diretto  o  indiretto  dell’Amministrazione  Comunale,  ha  effettivamente  curato

l’allestimento dell’albero di natale in Piazza dei Bruzi;

Visti:

 - l’art. 43 delle Legge n. 449/1997; 

- l'art. 107 e l'art. 119 del D. Lgs. n. 267/2000; 

-  il  codice  dei  contratti  D.Lgs.  n.  50/2016  con  particolare  riferimento  all'art.  19  dedicato  ai  contratti  di

sponsorizzazione;

Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, rilasciati dai Dirigenti dei Settori competenti;

Su proposta dell’Assessore alle Attività produttive

DELIBERA

Per quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale, di:

1. prendere  atto  ed  accettare  il  contributo  di  sponsorizzazione  di  €  2.000,00  di  cui  alla

comunicazione  nota  nr.  7126  del  21/01/2021  a  firma  del  Presidente  della  Banca  di  Credito

Cooperativo Mediocrati, per l’allestimento dell’albero di natale in piazza dei Bruzi – donato dalla

Regione Calabria ;

2. accogliere  la  richiesta  di  contributo  inoltrata  sig.  Scarpelli  Antonio,  nella  qualità  di  legale

rappresentante  della  ditta  Med  Labor  p.i.  02773490780  –  coop.  Soc.  a  r.l.,  autorizzando

l’erogazione della somma di euro 2.000,00 previo effettivo incamero della somma di cui al punto



Cod. Delib: GZ410345VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

precedente ed alla quale la presente autorizzazione resta integralmente subordinata;

3. di trasmettere,  per il  tramite dell'Ufficio Archivio, copia autentica del presente atto al  Dirigente

del Settore  15° Attività produttive e Dirigente Settore 13° Programmazione Risorse Finanziarie -

Bilancio  -  Società  Partecipate,  al  quale  sono  demandati  gli  adempimenti  connessi  e

consequenziali al presente provvedimento;

4. di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  pretorio  on  line  dell’Ente  ai  sensi

dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e succ. modificazioni;

5. di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  separata  unanime  votazione,  immediatamente

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere;

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/02/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si eprime parere favorevole
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/02/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

Per quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale, di:

1.prendere atto ed accettare il contributo di sponsorizzazione di € 2.000,00 di cui alla comunicazione

nota  nr.  7126  del  21/01/2021  a  firma  del  Presidente  della  Banca  di  Credito  Cooperativo

Mediocrati,  per  l’allestimento  dell’albero  di  natale  in  piazza  dei  Bruzi  –  donato  dalla  Regione

Calabria ;

2.accogliere  la  richiesta  di  contributo  inoltrata  sig.  Scarpelli  Antonio,  nella  qualità  di  legale

rappresentante  della  ditta  Med  Labor  p.i.  02773490780  –  coop.  Soc.  a  r.l.,  autorizzando

l’erogazione della somma di euro 2.000,00 previo effettivo incamero della somma di cui al punto

precedente ed alla quale la presente autorizzazione resta integralmente subordinata;

3.di trasmettere, per il tramite dell'Ufficio Archivio, copia autentica del presente atto al Dirigente del

Settore  15°  Attività  produttive  e  Dirigente  Settore  13°  Programmazione  Risorse  Finanziarie  -

Bilancio  -  Società  Partecipate,  al  quale  sono  demandati  gli  adempimenti  connessi  e

consequenziali al presente provvedimento;

4.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on line dell’Ente ai sensi dell’art.

32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e succ. modificazioni;



Cod. Delib: GZ410345VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

5.di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  separata  unanime  votazione,  immediatamente

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere;

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GZ410345VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  03/03/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to MARIA LEONETTI
Cosenza 03/03/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 03/03/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


